
REGISTRO GENERALE N. 1123 del 03/10/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 184 del 03/10/2024
PROPOSTA N. 1319 del 03/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA BUCCIERI”: 
PROVVEDIMENTI – CUP: J31B20000920005  CIG: Z2B298BAF6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.04.2019 con la quale è stato approvato il programma 

OO.PP. 2019/2021 in cui è ricompresa l'opera denominata “Realizzazione Marciapiedi in Cont.da Buccieri” 
dell'importo complessivo di euro 100.000,00;

- la determina del Servizio 8° n. 190 del 26.08.2019 con la quale il geom. Patrizio Giammarino è stato 
incaricato di redigere la progettazione Definitiva ed Esecutiva, D.L., Misura e Contabilità e C.R.E. dei 
lavori di “Realizzazione marciapiedi in C.da Buccieri”, giusta Convenzione in data 10.10.2019, prot. n. 
22515;

CONSIDERATO CHE:
- In data 18.11.2019, giusto prot. n. 25615 il tecnico incaricato ha consegnato il progetto definitivo, poi 

integrato con nota 4773 del 24.02.2020 e sostituito con prot. n. 20798 del 05.10.2020;
- In data 28.01.2020 prot. 2131 è acquisito il parere con prescrizioni da parte della Provincia di Pescara;
- In seguito ad incontri tecnici intervenuti con l’Amministrazione nonché all’acquisizione del parere della 

Provincia di Pescara sono risultati necessari ulteriori interventi non previsti che hanno di fatto posto la 
necessità di stanziare ulteriori somme (giusta nota in atti n. 5457/2020); 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024 è stato approvato il programma OO.PP. 
2024/20226 in cui è incrementato l’importo dell'opera denominata “Realizzazione Marciapiedi in Cont.da 
Buccieri” a complessivi euro 250.000,00 per i motivi di incapienza comunicati all’Amministrazione già con 
nota n. 5457/2020;

ATTESO CHE:
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1123 del 03/10/2024 - Pag. 1 di 4



 

- Il Servizio 3° in sede di verifiche connesse alle modalità di proseguimento delle attività finalizzate alla 
realizzazione dell’opera ha provveduto:

o ad una verifica tecnico economica dell’intervento proponendo di portare la somma stanziata ad € 
250.000,00 in luogo di 100.000,00 giusta DCC n. 2/2024; 

o ad una verifica tecnico amministrativa in relazione ai procedimenti avviati ed in corso rilevando 
che, il solo incarico affidato con determina del Servizio 8° n. 190 del 26.08.2019 non prevede 
tutte le fasi di progettazione prescritte per legge (manca il progetto di fattibilità tecnico 
economica la cui approvazione risulta necessaria per avviare l’iter di variante al PRG vigente) e 
non contempla tutte le competenze professionali necessarie (progettazione e direzione opere 
idrauliche e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione);

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
- il progettista incaricato geom. Patrizio Giammarimo in data dal 18.01.2022 prot. n. 1435 ha comunicato 

le proprie dimissioni, con riferimento all’incarico di cui alla D. n. 190/2019, a far data dal 18.02.2024, a 
norma dell’art. 15 della Convenzione d’incarico;

- con nota n. 26131 del 16.09.2024 il Servizio 3à ha comunicato al tecnico incaricato l’intenzione di 
prendere atto dell’intervenuto recesso dal contratto n. 22515/2019 come da richiesta n. 1435/2022, 
chiedendo altresì riscontro per accettazione delle condizioni in essa riportate;

- con nota prot. n. 26348 del 18.09.2024 il tecnico incaricato ha fornito riscontro per accettazione della 
nota n. 23131/2024;

CONSIDERATO CHE:
- sulla scorta delle indicazioni fornite dal Sindaco con nota prot. 26541 del 19.09.2024 per gli interventi 

“Realizzazione Marciapiedi in località Buccieri” dell’importo di € 250.00,00 - annualità 2024 -  e 
“Completamento marciapiedi in località Buccieri” dell’importo di € 100.000,00 - annualità 2025 -, si è reso 
necessario l’accorpamento con la revoca dei rispettivi CUP e creazione di uno nuovo denominato 
“Realizzazione dei marciapiedi in località Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di e 350.000,00  da 
finanziarsi con mutuo da contrarre con Cassa Depositi e Prestiti nell’annualità 2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27.09.2024 è approvato il Piano triennale dei lavori pubblici 
2024/2026, elenco annuale 2024, Variazione n. 3, nel quale è stato inserito l’intervento denominato 
“Realizzazione dei marciapiedi in località Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, recante 
CUP J31B24000480004, da finanziarsi mediante contrazione di mutuo con CCDDPP;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, dover dare e prendere atto:
- della carenza di interesse da parte dell’Amministrazione Comunale nei confronti interventi “Realizzazione 

Marciapiedi in località Buccieri” dell’importo di € 250.00,00 CUP J31B20000920005 - annualità 2024 - e 
“Completamento marciapiedi in località Buccieri” dell’importo di € 100.000,00 CUP J31B21000080004 - 
annualità 2025;

- della intervenuta programmazione di un nuovo e più articolato intervento denominato “Realizzazione dei 
marciapiedi in località Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, recante CUP 
J31B24000480004, da finanziarsi mediante contrazione di mutuo con CCDDPP;

- della necessita di avviare le procedure connesse alla realizzazione dell’opera “Realizzazione dei 
marciapiedi in località Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, recante CUP 
J31B24000480004, secondo le disposizioni di legge e conformemente a quanto attualmente 
programmato nel Piano Triennale OOPP 2024-2026 – variazione n. 3;

INDIVIDUATO:
- il Responsabile del presente Procedimento nell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, Responsabile 

del Servizio 3;
- il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento “Realizzazione dei marciapiedi in località Buccieri (Via 

Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, recante CUP J31B24000480004, in base all’art. 15 del D. Lgs 
36/2023 nell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, nomina conferita nel programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 
27.09.2024;

RILEVATO CHE: 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1123 del 03/10/2024 - Pag. 2 di 4



 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

• Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
• È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche;
• Il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;
• Il Decreto Legislativo 36/2023;
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA BUCCIERI”: PROVVEDIMENTI

1)  CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE E DARE ATTO:
a. della carenza di interesse da parte dell’Amministrazione Comunale nei confronti interventi 

“Realizzazione Marciapiedi in località Buccieri” dell’importo di € 250.00,00 CUP J31B20000920005 
- annualità 2024 - e “Completamento marciapiedi in località Buccieri” dell’importo di € 
100.000,00 CUP J31B21000080004 - annualità 2025;

b. della intervenuta programmazione di un nuovo e più articolato intervento denominato 
“Realizzazione dei marciapiedi in località Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, 
recante CUP J31B24000480004, da finanziarsi mediante contrazione di mutuo con CCDDPP;

c. della necessita di avviare le procedure connesse alla realizzazione dell’opera “Realizzazione dei 
marciapiedi in località Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, recante CUP 
J31B24000480004, secondo le disposizioni di legge e conformemente a quanto attualmente 
programmato nel Piano Triennale OOPP 2024-2026 – variazione n. 3;

d. dell’intervenuto recesso, ex art.109 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’incarico in capo al geom. 
Patrizio Giammarimo di cui alla determina del Servizio 8° n. 190 del 26.08.2019 CUP: 
J31B20000920005 CIG: Z2B298BAF6;

3) DI PROVVEDERE a disimpegnare, per i necessari successivi adempimenti:
a) la somma di € 7.500 in favore geom. Patrizio Giammarimo a valere sul capitolo n. 2893/4/2019;

4) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) DI RENDERE NOTO che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1123 del 03/10/2024 - Pag. 3 di 4



 

a. il Responsabile del presente Procedimento nell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, 
Responsabile del Servizio 3;

b. il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento “Realizzazione dei marciapiedi in località 
Buccieri (Via Nazionale)” dell’importo di € 350.000,00, recante CUP J31B24000480004, in base 
all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 nell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, nomina conferita nel 
programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale 2024 approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 48 del 27.09.2024;

7) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, 
comma 4, del TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267;

9) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

10) DI TRASMETTERE la presente:
a. Agli interessati per opportuna conoscenza;
b. Al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1319 del 03/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 03/10/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1319 del 03/10/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 03/10/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1700

Il 03/10/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1123 del 03/10/2024 con oggetto: 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA BUCCIERI”: 
PROVVEDIMENTI – CUP: J31B20000920005  CIG: Z2B298BAF6

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 03/10/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1123 del 03/10/2024 - Pag. 4 di 4


